



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO VII Nº 1485- BERNARDO DO MEARIM, TERÇA- FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SUMÁRIO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO
ATO CONVOCATÓRIO**

**PROCESSO Nº 1610001/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018**

Descrição: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Administração Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 1610001/2018, Pregão nº 018/2018.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **C. FLÁVIO M. SAMPAIO**, CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada neste ato pela Srª. Maria Keydiane dos Santos Batista, CPF nº 014.950.653-83; RG: 015729662000-0 SSP/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITARIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
1	ALMOFADA PARA CARIMBO. Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 3, cor azul ou preto.	RADEX	Unidade	580	3,79	2198,20	Homologado em 14/01/2019
2	ARQUIVO A-Z. Especificação: Ofício, ferragens expostas, plastificada, lombo largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75mm.	FRAN	Unidade	3800	7,89	29982,00	Homologado em 14/01/2019
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	FRAN	Unidade	1620	4,88	7905,60	Homologado em 14/01/2019
4	BARBANTE DE ALGODÃO. Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	BANDEIRANTE	Unidade	120	16,45	1974,00	Homologado em 14/01/2019
5	CANETA ESFEROGRÁFICA. Especificação: Material plástico, quantidade carga 1 unidade, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Características adicionais material transparente e com orifício lateral. Cores diversas.	BIC	Unidade	41200	0,59	24308,00	Homologado em 14/01/2019
6	COLA LÍQUIDA BRANCA. Especificação: Cola líquida branca, com bico aplicado econômico, embalagem com 90 gramas, atóxica.	MAXI	Unidade	8820	1,24	10936,80	Homologado em 14/01/2019

7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). Especificação: Composição cianoacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas.	TEC BOND	Unidade	1270	4,95	6286,50	Homologado em 14/01/2019
8	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA. Especificação: corretivo líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio, 18 ml.	BIC	Unidade	4360	1,29	5624,40	Homologado em 14/01/2019
9	CLIPS 2/0. Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5500	2,29	12595,00	Homologado em 14/01/2019
10	CLIPS 4/0. Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5300	2,49	13197,00	Homologado em 14/01/2019
11	CLIPS 8/0. Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	2700	2,95	7965,00	Homologado em 14/01/2019
12	CALCULADORA. Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, fonte de alimentação solar/bateria.	MATTHAUS	Unidade	100	13,95	1395,00	Homologado em 14/01/2019
13	ELÁSTICO. Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	LATEX	Pacote	125	2,45	306,25	Homologado em 14/01/2019
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS. Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, medindo aproximadamente 180x250mm.	OFFICE	Unidade	18400	0,24	4416,00	Homologado em 14/01/2019
15	ENVELOPE PARDO. Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	OFFICE	Unidade	13500	0,28	3780,00	Homologado em 14/01/2019
16	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com abas, medindo 310 x 410 mm, em papel Kraft 80g. Na cor pardo.	OFFICE	Unidade	10900	0,33	3597,00	Homologado em 14/01/2019
17	ESTILETE. Especificação: Tipo largo, lamina de 18 mm, aplicação escritório.	JOCAR OFFICE	Unidade	740	1,74	1287,60	Homologado em 14/01/2019
18	EXTRATOR DE GRAMPOS. Especificação: Material aço galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM, largura 15 MM.	MATTHAUS	Unidade	355	2,24	795,20	Homologado em 14/01/2019
19	FITA ADESIVA. Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	ADELBRAS	Unidade	3900	8,49	33111,00	Homologado em 14/01/2019
20	GRAMPEADOR METÁLICO 26/6. Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, comprimento da base: de 15 a 16 cm, capacidade de até 25 folhas.	MATTHAUS	Unidade	380	15,98	6072,40	Homologado em 14/01/2019
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/6. Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6.	BACCHI	Caixa	1950	3,79	7390,50	Homologado em 14/01/2019
22	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação: Grampos para pastas, tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestido, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	1620	9,98	16167,60	Homologado em 14/01/2019
23	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM. Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	BIC	Unidade	1000	3,24	3240,00	Homologado em 14/01/2019

24	LIVRO ATA. Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	S.D	Unidade	670	11,15	7470,50	Homologado em 14/01/2019
25	LIVRO DE PONTO. Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Com dimensões aproximada de 320mm x 220mm.	S.D	Unidade	377	12,95	4882,15	Homologado em 14/01/2019
26	LIVRO DE PROTOCOLO. Especificação: Livro de protocolo, Material papel OFFSET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 216 mm, largura 154 mm.	TILIBRA	Unidade	377	7,48	2819,96	Homologado em 14/01/2019
27	MARCA TEXTO. Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta fluorescente.	BIC	Unidade	1460	1,49	2175,40	Homologado em 14/01/2019
28	MOLHA DEDOS. Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	RADEX	Unidade	1450	2,24	3248,00	Homologado em 14/01/2019
29	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO. Especificação: Papel alcalino. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	3500	18,89	66115,00	Homologado em 14/01/2019
30	PAPEL A-4. Especificação: Cor branca, resma 500 folhas, tamanho A4, 75g/m2.	REPORT	Resma	4460	17,49	78005,40	Homologado em 14/01/2019
31	PAPEL A-4 RECICLADO. Especificação: Papel Reciclado, formato A-4, Gramatura de 75g/m2, resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	1650	21,98	36267,00	Homologado em 14/01/2019
32	PAPEL VERGÊ. Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	OFF PAPER	Pacote	845	10,55	8914,75	Homologado em 14/01/2019
33	PASTA SUSPensa. Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, dimensões 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250g/m2.	DELLO	Unidade	8000	2,48	19840,00	Homologado em 14/01/2019
34	PASTA TRANSPARENTE SIMPLES. Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, com abas e elástico, 230x350mm, cores diversas.	DELLO	Unidade	10000	2,47	24700,00	Homologado em 14/01/2019
35	PASTA TIPO DOCUMENTO. Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266 mm, altura 360 mm, lombada 40 mm, transmitância transparente.	DELLO	Unidade	4100	3,49	14309,00	Homologado em 14/01/2019
36	PASTA CLASSIFICADORA. Especificação: material plástico, tipo classificadora Ofício com grampo plástico, dimensões 345mm x 250mm.	FRAN	Unidade	4600	3,00	13800,00	Homologado em 14/01/2019
37	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO. Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo aproximadamente 340 x 250 x 60 mm, cores diversas.	FRAN	Unidade	2700	3,23	8721,00	Homologado em 14/01/2019
38	PASTA CARTÃO DUPLEX. Especificação: Pasta arquivo, material cartão duplex plastificado, com grampo de plástico, dimensões 335mm x 230mm, cor azul.	FFCILAINÉ	Unidade	3500	2,68	9380,00	Homologado em 14/01/2019
39	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO. Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	MATTHAUS	Unidade	130	17,20	2236,00	Homologado em 14/01/2019
40	PERFURADO DE PAPEL GRANDE. Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração	MATTHAUS	Unidade	100	24,85	2485,00	Homologado em 14/01/2019

	no mínimo 25 folhas.						
41	PINCEL ATÔMICO. Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro e chanfrado, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, cor azul.	BIC	Unidade	4800	2,44	11712,00	Homologado em 14/01/2019
42	PORTA CARIMBOS. Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê ou preto.	MATTHAUS	Unidade	95	10,94	1039,30	Homologado em 14/01/2019
43	PRANCHETA. Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	SOUZA	Unidade	170	3,39	576,30	Homologado em 14/01/2019
44	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM. Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	2050	0,64	1312,00	Homologado em 14/01/2019
45	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM. Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	630	2,05	1291,50	Homologado em 14/01/2019
46	TESOURA. Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável, tipo ponta reta, com aproximadamente 21 cm.	WESTERN	Unidade	590	6,28	3705,20	Homologado em 14/01/2019
47	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, frasco com 40 ML aproximadamente.	BIC	Frasco	720	3,24	2332,80	Homologado em 14/01/2019
48	TINTA PARA CARIMBO. Especificação: Componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, frasco com 40 ml aproximadamente, cor azul e preto.	RADEX	Frasco	1610	2,54	4089,40	Homologado em 14/01/2019
49	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML. Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	F.C	Pacote	14000	2,74	38360,00	Homologado em 14/01/2019
50	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML. Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	Pacote	9500	1,39	13205,00	Homologado em 14/01/2019
	TOTAL GERAL					587523,71	

Valor total homologado da empresa C. FLÁVIO M. SAMPAIO é R\$ 587.523,71 (Quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e um centavos).

Bernardo do Mearim - MA, 14 de janeiro de 2019.

Antonio Beserra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

PROCESSO Nº 1610001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

Descrição: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Administração Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

O Município de Bernardo do Mearim/MA Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças por intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018. Foi **adjudicado** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DO ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **C. FLÁVIO M. SAMPAIO**, CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada neste ato pela Sr^a. Maria Keydiane dos Santos Batista, CPF nº 014.950.653-83; RG: 015729662000-0 SSP/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITARIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
1	ALMOFADA PARA CARIMBO. Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 3, cor azul ou preto.	RADEX	Unidade	580	3,79	2198,20	Adjudicada em 04/01/2019
2	ARQUIVO A-Z. Especificação: Ofício, ferragens expostas, plastificada, lombo largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75mm.	FRAN	Unidade	3800	7,89	29982,00	Adjudicada em 04/01/2019
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	FRAN	Unidade	1620	4,88	7905,60	Adjudicada em 04/01/2019
4	BARBANTE DE ALGODÃO. Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	BANDEIRANTE	Unidade	120	16,45	1974,00	Adjudicada em 04/01/2019
5	CANETA ESFEROGRÁFICA. Especificação: Material plástico, quantidade carga 1 unidade, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Características adicionais material transparente e com orifício lateral. Cores diversas.	BIC	Unidade	41200	0,59	24308,00	Adjudicada em 04/01/2019
6	COLA LÍQUIDA BRANCA. Especificação: Cola líquida branca, com bico aplicado econômico, embalagem com 90 gramas, atóxica.	MAXI	Unidade	8820	1,24	10936,80	Adjudicada em 04/01/2019
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). Especificação: Composição cianoacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas.	TEC BOND	Unidade	1270	4,95	6286,50	Adjudicada em 04/01/2019
8	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA. Especificação: corretivo líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e óxido de titânio, 18 ml.	BIC	Unidade	4360	1,29	5624,40	Adjudicada em 04/01/2019
9	CLIPS 2/0. Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5500	2,29	12595,00	Adjudicada em 04/01/2019
10	CLIPS 4/0. Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5300	2,49	13197,00	Adjudicada em 04/01/2019
11	CLIPS 8/0. Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	2700	2,95	7965,00	Adjudicada em 04/01/2019
12	CALCULADORA. Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, fonte de alimentação solar/bateria.	MATTHAUS	Unidade	100	13,95	1395,00	Adjudicada em 04/01/2019
13	ELÁSTICO. Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	LATEX	Pacote	125	2,45	306,25	Adjudicada em 04/01/2019
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS. Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2.	OFFICE	Unidade	18400	0,24	4416,00	Adjudicada em 04/01/2019

	medindo aproximadamente 180x250mm.						
15	ENVELOPE PARDO. Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	OFFICE	Unidade	13500	0,28	3780,00	Adjudicada em 04/01/2019
16	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com abas, medindo 310 x 410 mm, em papel Kraft 80g. Na cor pardo.	OFFICE	Unidade	10900	0,33	3597,00	Adjudicada em 04/01/2019
17	ESTILETE. Especificação: Tipo largo, lamina de 18 mm, aplicação escritório.	JOCAR OFFICE	Unidade	740	1,74	1287,60	Adjudicada em 04/01/2019
18	EXTRATOR DE GRAMPOS. Especificação: Material aço galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM, largura 15 MM.	MATTHAUS	Unidade	355	2,24	795,20	Adjudicada em 04/01/2019
19	FITA ADESIVA. Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	ADELBRAS	Unidade	3900	8,49	33111,00	Adjudicada em 04/01/2019
20	GRAMPEADOR METÁLICO 26/6. Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, comprimento da base: de 15 a 16 cm, capacidade de até 25 folhas.	MATTHAUS	Unidade	380	15,98	6072,40	Adjudicada em 04/01/2019
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/6. Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6.	BACCHI	Caixa	1950	3,79	7390,50	Adjudicada em 04/01/2019
22	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação: Grampos para pastas, tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestido, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	1620	9,98	16167,60	Adjudicada em 04/01/2019
23	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM. Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	BIC	Unidade	1000	3,24	3240,00	Adjudicada em 04/01/2019
24	LIVRO ATA. Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	S.D	Unidade	670	11,15	7470,50	Adjudicada em 04/01/2019
25	LIVRO DE PONTO. Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Com dimensões aproximada de 320mm x 220mm.	S.D	Unidade	377	12,95	4882,15	Adjudicada em 04/01/2019
26	LIVRO DE PROTOCOLO. Especificação: Livro de protocolo, Material papel OFFSET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 216 mm, largura 154 mm.	TILIBRA	Unidade	377	7,48	2819,96	Adjudicada em 04/01/2019
27	MARCA TEXTO. Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta fluorescente.	BIC	Unidade	1460	1,49	2175,40	Adjudicada em 04/01/2019
28	MOLHA DEDOS. Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	RADEX	Unidade	1450	2,24	3248,00	Adjudicada em 04/01/2019
29	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO. Especificação: Papel alcalino. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	3500	18,89	66115,00	Adjudicada em 04/01/2019

30	PAPEL A-4. Especificação: Cor branca, resma 500 folhas, tamanho A4, 75g/m2.	REPORT	Resma	4460	17,49	78005,40	Adjudicada em 04/01/2019
31	PAPEL A-4 RECICLADO. Especificação: Papel Reciclado, formato A-4, Gramatura de 75g/m2, resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	1650	21,98	36267,00	Adjudicada em 04/01/2019
32	PAPEL VERGÊ. Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	OFF PAPER	Pacote	845	10,55	8914,75	Adjudicada em 04/01/2019
33	PASTA SUSPENSÃO. Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspenso, dimensões 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250g/m2.	DELLO	Unidade	8000	2,48	19840,00	Adjudicada em 04/01/2019
34	PASTA TRANSPARENTE SIMPLES. Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, com abas e elástico, 230x350mm, cores diversas.	DELLO	Unidade	10000	2,47	24700,00	Adjudicada em 04/01/2019
35	PASTA TIPO DOCUMENTO. Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266 mm, altura 360 mm, lombada 40 mm, transmitância transparente.	DELLO	Unidade	4100	3,49	14309,00	Adjudicada em 04/01/2019
36	PASTA CLASSIFICADORA. Especificação: material plástico, tipo classificadora Ofício com grampo plástico, dimensões 345mm x 250mm.	FRAN	Unidade	4600	3,00	13800,00	Adjudicada em 04/01/2019
37	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO. Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo aproximadamente 340 x 250 x 60 mm, cores diversas.	FRAN	Unidade	2700	3,23	8721,00	Adjudicada em 04/01/2019
38	PASTA CARTÃO DUPLEX. Especificação: Pasta arquivo, material cartão duplex plastificado, com grampo de plástico, dimensões 335mm x 230mm, cor azul.	FFCILAINÉ	Unidade	3500	2,68	9380,00	Adjudicada em 04/01/2019
39	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO. Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	MATTHAUS	Unidade	130	17,20	2236,00	Adjudicada em 04/01/2019
40	PERFURADO DE PAPEL GRANDE. Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração no mínimo 25 folhas.	MATTHAUS	Unidade	100	24,85	2485,00	Adjudicada em 04/01/2019
41	PINCEL ATÔMICO. Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro e chanfrado, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, cor azul.	BIC	Unidade	4800	2,44	11712,00	Adjudicada em 04/01/2019
42	PORTA CARIMBOS. Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê ou preto.	MATTHAUS	Unidade	95	10,94	1039,30	Adjudicada em 04/01/2019
43	PRANCHETA. Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	SOUZA	Unidade	170	3,39	576,30	Adjudicada em 04/01/2019
44	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM. Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	2050	0,64	1312,00	Adjudicada em 04/01/2019
45	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM. Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	630	2,05	1291,50	Adjudicada em 04/01/2019

46	TESOURA. Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável, tipo ponta reta, com aproximadamente 21 cm.	WESTERN	Unidade	590	6,28	3705,20	Adjudicada em 04/01/2019
47	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, frasco com 40 ML aproximadamente.	BIC	Frasco	720	3,24	2332,80	Adjudicada em 04/01/2019
48	TINTA PARA CARIMBO. Especificação: Componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, frasco com 40 ml aproximadamente, cor azul e preto.	RADEX	Frasco	1610	2,54	4089,40	Adjudicada em 04/01/2019
49	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML. Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	F.C	Pacote	14000	2,74	38360,00	Adjudicada em 04/01/2019
50	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML. Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	Pacote	9500	1,39	13205,00	Adjudicada em 04/01/2019
	TOTAL GERAL					587523,71	

Valor total adjudicado da empresa C. FLÁVIO M. SAMPAIO é R\$ 587.523,71 (Quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e um centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antonio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa 1: **C. FLÁVIO M. SAMPAIO**, CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada neste ato pela Srª. Maria Keydiane dos Santos Batista, CPF nº 014.950.653-83; RG: 015729662000-0 SSP/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITARIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
1	ALMOFADA PARA CARIMBO. Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 3, cor azul ou preto.	RADEX	Unidade	580	3,79	2198,20	Homologado em 14/01/2019
2	ARQUIVO A-Z. Especificação: Ofício, ferragens expostas, plastificada, lombo largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75mm.	FRAN	Unidade	3800	7,89	29982,00	Homologado em 14/01/2019
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	FRAN	Unidade	1620	4,88	7905,60	Homologado em 14/01/2019
4	BARBANTE DE ALGODÃO. Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	BANDEIRANTE	Unidade	120	16,45	1974,00	Homologado em 14/01/2019
5	CANETA ESFEROGRÁFICA. Especificação: Material plástico, quantidade carga 1 unidade, material ponta	BIC	Unidade	41200	0,59	24308,00	Homologado em 14/01/2019

	plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita média. Características adicionais material transparente e com orifício lateral. Cores diversas.						
6	COLA LÍQUIDA BRANCA. Especificação: Cola líquida branca, com bico aplicado econômico, embalagem com 90 gramas, atóxica.	MAXI	Unidade	8820	1,24	10936,80	Homologado em 14/01/2019
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). Especificação: Composição cianoacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico, 20 gramas.	TEC BOND	Unidade	1270	4,95	6286,50	Homologado em 14/01/2019
8	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA. Especificação: corretivo líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e óxido de titânio, 18 ml.	BIC	Unidade	4360	1,29	5624,40	Homologado em 14/01/2019
9	CLIPS 2/0. Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5500	2,29	12595,00	Homologado em 14/01/2019
10	CLIPS 4/0. Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5300	2,49	13197,00	Homologado em 14/01/2019
11	CLIPS 8/0. Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	2700	2,95	7965,00	Homologado em 14/01/2019
12	CALCULADORA. Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, fonte de alimentação solar/bateria.	MATTHAUS	Unidade	100	13,95	1395,00	Homologado em 14/01/2019
13	ELÁSTICO. Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	LATEX	Pacote	125	2,45	306,25	Homologado em 14/01/2019
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS. Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, medindo aproximadamente 180x250mm.	OFFICE	Unidade	18400	0,24	4416,00	Homologado em 14/01/2019
15	ENVELOPE PARDO. Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	OFFICE	Unidade	13500	0,28	3780,00	Homologado em 14/01/2019
16	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com abas, medindo 310 x 410 mm, em papel Kraft 80g. Na cor pardo.	OFFICE	Unidade	10900	0,33	3597,00	Homologado em 14/01/2019
17	ESTILETE. Especificação: Tipo largo, lamina de 18 mm, aplicação escritório.	JOCAR OFFICE	Unidade	740	1,74	1287,60	Homologado em 14/01/2019
18	EXTRATOR DE GRAMPOS. Especificação: Material aço galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM, largura 15 MM.	MATTHAUS	Unidade	355	2,24	795,20	Homologado em 14/01/2019
19	FITA ADESIVA. Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	ADELBRAS	Unidade	3900	8,49	33111,00	Homologado em 14/01/2019

20	GRAMPEADOR METÁLICO 26/6. Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, comprimento da base: de 15 a 16 cm, capacidade de até 25 folhas.	MATTHAUS	Unidade	380	15,98	6072,40	Homologado em 14/01/2019
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/6. Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6.	BACCHI	Caixa	1950	3,79	7390,50	Homologado em 14/01/2019
22	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação: Grampos para pastas, tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestido, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	1620	9,98	16167,60	Homologado em 14/01/2019
23	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM. Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	BIC	Unidade	1000	3,24	3240,00	Homologado em 14/01/2019
24	LIVRO ATA. Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	S.D	Unidade	670	11,15	7470,50	Homologado em 14/01/2019
25	LIVRO DE PONTO. Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Com dimensões aproximada de 320mm x 220mm.	S.D	Unidade	377	12,95	4882,15	Homologado em 14/01/2019
26	LIVRO DE PROTOCOLO. Especificação: Livro de protocolo, Material papel OFFSET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 216 mm, largura 154 mm.	TILIBRA	Unidade	377	7,48	2819,96	Homologado em 14/01/2019
27	MARCA TEXTO. Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta fluorescente.	BIC	Unidade	1460	1,49	2175,40	Homologado em 14/01/2019
28	MOLHA DEDOS. Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	RADEX	Unidade	1450	2,24	3248,00	Homologado em 14/01/2019
29	PAPEL OFÍCIO II-BRANCO. Especificação: Papel alcalino. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	3500	18,89	66115,00	Homologado em 14/01/2019
30	PAPEL A-4. Especificação: Cor branca, resma 500 folhas, tamanho A4, 75g/m2.	REPORT	Resma	4460	17,49	78005,40	Homologado em 14/01/2019
31	PAPEL A-4 RECICLADO. Especificação: Papel Reciclado, formato A-4, Gramatura de 75g/m2, resma com 500 folhas.	REPORT	Resma	1650	21,98	36267,00	Homologado em 14/01/2019
32	PAPEL VERGÊ. Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	OFF PAPER	Pacote	845	10,55	8914,75	Homologado em 14/01/2019
33	PASTA SUSPENSÁVEL. Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo	DELLO	Unidade	8000	2,48	19840,00	Homologado em 14/01/2019

	suspensa, dimensões 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250g/m2.						
34	PASTA TRANSPARENTE SIMPLES. Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, com abas e elástico, 230x350mm, cores diversas.	DELLO	Unidade	10000	2,47	24700,00	Homologado em 14/01/2019
35	PASTA TIPO DOCUMENTO. Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266 mm, altura 360 mm, lombada 40 mm, transmitância transparente.	DELLO	Unidade	4100	3,49	14309,00	Homologado em 14/01/2019
36	PASTA CLASSIFICADORA. Especificação: material plástico, tipo classificadora Ofício com grampo plástico, dimensões 345mm x 250mm.	FRAN	Unidade	4600	3,00	13800,00	Homologado em 14/01/2019
37	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO. Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo aproximadamente 340 x 250 x 60 mm, cores diversas.	FRAN	Unidade	2700	3,23	8721,00	Homologado em 14/01/2019
38	PASTA CARTÃO DUPLEX. Especificação: Pasta arquivo, material cartão duplex plastificado, com grampo de plástico, dimensões 335mm x 230mm, cor azul.	FFCILAINÉ	Unidade	3500	2,68	9380,00	Homologado em 14/01/2019
39	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO. Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	MATTHAUS	Unidade	130	17,20	2236,00	Homologado em 14/01/2019
40	PERFURADO DE PAPEL GRANDE. Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração no mínimo 25 folhas.	MATTHAUS	Unidade	100	24,85	2485,00	Homologado em 14/01/2019
41	PINCEL ATÔMICO. Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro e chanfrado, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, cor azul.	BIC	Unidade	4800	2,44	11712,00	Homologado em 14/01/2019
42	PORTA CARIMBOS. Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê ou preto.	MATTHAUS	Unidade	95	10,94	1039,30	Homologado em 14/01/2019
43	PRANCHETA. Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	SOUZA	Unidade	170	3,39	576,30	Homologado em 14/01/2019
44	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM. Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	2050	0,64	1312,00	Homologado em 14/01/2019
45	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM. Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	WALEU	Unidade	630	2,05	1291,50	Homologado em 14/01/2019
46	TESOURA. Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável,	WESTERN	Unidade	590	6,28	3705,20	Homologado em 14/01/2019

	tipo ponta reta, com aproximadamente 21 cm.						
47	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, frasco com 40 ML aproximadamente.	BIC	Frasco	720	3,24	2332,80	Homologado em 14/01/2019
48	TINTA PARA CARIMBO. Especificação: Componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, frasco com 40 ml aproximadamente, cor azul e preto.	RADEX	Frasco	1610	2,54	4089,40	Homologado em 14/01/2019
49	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML. Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	F.C	Pacote	14000	2,74	38360,00	Homologado em 14/01/2019
50	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML. Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	Pacote	9500	1,39	13205,00	Homologado em 14/01/2019
	TOTAL GERAL					587523,71	

Valor total homologado da empresa C. FLÁVIO M. SAMPAIO é R\$ 587.523,71 (Quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e um centavos).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim - MA.

Bernardo do Mearim - MA, 14 de janeiro de 2019.

Mildrid Magalhães Paulino Costa
CPF 063.188.353-34
Pregoeira
Portaria 1501002/2019

PROCESSO Nº 1610001/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim- MA, 14 de janeiro de 2019.

Antonio Beserra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

Recebi em: ____/____/____

Assinatura/rubrica: _____

C.I. nº _____ CPF nº _____

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 009.1/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 009.1/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato referente a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da Unidade Escolar – Padrão FNDE, no povoado Baixão do Moacir, com 4 salas de aula, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 0708002/2017. Concorrência nº 009/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 009.2/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 009.2/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato referente a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da Unidade Escolar – Padrão FNDE, no povoado Cantinho, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 0708002/2017. Concorrência nº 009/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 009.3/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 009.3/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato referente a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da unidade escolar – Padrão FNDE, Povoado Terra Santa, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 0708002/2017. Concorrência nº 009/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 009.4/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 009.4/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato referente a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da Unidade Escolar – Padrão FNDE, no povoado Boa Vista do Angical, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 0708002/2017. Concorrência nº 009/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 011/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 011/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato referente a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da Unidade Escolar – Padrão FNDE, no povoado Morada Nova, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 0708004/2017. Concorrência nº 011/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO TERMO CONTRATO Nº 005/2017

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Termo de CONTRATO Nº 005/2017, firmado em 20/11/2017, com a empresa AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP. **OBJETO** rescindir todas as cláusulas, termos e condições de contrato a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a conclusão da quadra de esporte, com vestiário – padrão FNDE, no município de Bernardo do Mearim. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 79, II, da Lei 8.666, de 1993. **PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 1408001/2017. Tomada de Preços nº 005/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela Contratante: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Esporte, Desporto e Lazer e pela Contratada: AELLOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP, representada pela Sra. Maria Robenilse Lima Ribeiro. **DATA DA ASSINATURA:** 15/01/2019.

PROCESSO Nº 1610001/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura o contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim - MA, 15 de janeiro de 2019.

Antonio Beserra de França
 Secretário Municipal de Planejamento
 Administração e Finanças
 CPF: 717.222.113/34
 Portaria nº 0201002/2017

Recebi em: ___/___/___

Assinatura/rubrica: _____

C.I. nº _____ CPF nº _____

PROCESSO Nº 1610001/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura o contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim - MA, 15 de janeiro de 2019.

Josinaldo Soares de França
 Secretário Municipal de Assistência Social,
 Trabalho, Prom. Igualdade Racial
 CPF: 024.601.804-62
 Portaria nº 0201005/2017

Recebi em: ___/___/___

Assinatura/rubrica: _____

C.I. nº _____ CPF nº _____

PROCESSO Nº 1610001/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura do contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim - MA, 15 de janeiro de 2019.

José Pereira Barbosa
 Secretário Municipal de Saúde
 CPF: 642.677.413-87
 Portaria: 0201003/2017

Recebi em: ___/___/___

Assinatura/rubrica: _____

C.I. nº _____ CPF nº _____